
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

NR. 21 DEL 05/09/2024 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA D.G.R 1638/2024 “APPROVAZIONE DEL NUOVO SISTEMA 

DI ACCREDITAMENTO SOCIOSANITARIO E DISPOSIZIONI TRANSITORIE” -ADESIONE AL 

NUOVO DI PERCORSO DI ACCREDITAMENTO E CONTRATTUALIZAZIONE PER I SERVIZI 

DI CRA E CDA  

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì CINQUE del mese di SETTEMBRE alle ore 9,30 convocato nei 

modi prescritti, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente si è riunito nelle persone dei Signori: 

AMMINISTRATORE CARICA PRESENTE ASSENTE 

Bossi Silvio Presidente X  

Bassini Daniela Consigliere  X 

Cattani Mariangela Consigliere X  

Scolari Marina Luisa Consigliere X  

Villa Maurizio Consigliere X  

 

Assiste la D.ssa Linda Tinelli in qualità di Segretario Direttore. 

 

Il Dottor Bossi Silvio nella sua qualità di Presidente assume la Presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato,  

 

PERTANTO: 

 

Richiamate le Delibere di Consiglio: 

- n. 45 in data 13/09/2010 avente ad oggetto: “Accreditamento transitorio ai sensi della D.G.R 514/2009 

dei servizi di Casa residenza per anziani e Centro Diurno per anziani – Approvazione del programma di 

adeguamento dell’organizzazione e dei servizi – Presentazione dell’istanza di accreditamento 

transitorio”; 

- nr. 3 in data 17/01/2011 avente ad oggetto: “Presa d’atto della concessione dell’accreditamento 

transitorio ai sensi della D.G.R 514/2009 per i servizi di Casa residenza per anziani e Centro Diurno 

assistenziale”; 

- nr. 25 in data 06/06/2011 avente ad oggetto “Approvazione dei contratti di servizio per la 

regolamentazione dei rapporti relativi ai servizi accreditati transitoriamente per Casa Residenza per 

anziani e Centro Diurno”; 

- nr. 10 in data 07/04/2014 avente ad oggetto: “Ratifica del provvedimento del Presidente nr. 2 del 

27/02/2014 relativo all’aggiornamento del Programma di adeguamento ai sensi della D.G.R nr. 

1828/2013”; 

- nr. 18 in data 09/06/2014 avente ad oggetto: “Percorso di accreditamento ai sensi della D.G.R 514/2009: 

presentazione domanda di accreditamento definitivo per i servizi di C.R.A e C.D.A”; 

- nr. 01 in data 09/02/2015 avente ad oggetto: “Presa d’atto della concessione dell’accreditamento 

definitivo ai sensi della D.G.R 514/2009 per i servizi di casa Residenza per anziani e Centro Diurno 

Assistenziale”; 

- nr. 44 in data 14/12/2015 avente ad oggetto: “Presa d’atto della comunicazione in esito della visita 

dell’O.t.a.p provinciale per la conclusione dell’istruttoria per il rilascio dell’accreditamento definitivo”;  

 



 

- nr. 08 in data 07/05/2019 avente ad oggetto: “Percorso di accreditamento ai sensi della D.G.R 514/2009: 

presentazione domanda di rinnovo dell’accreditamento definitivo per i servizi di C.R.A e C.D.A”  

 

Viste le Determinazioni del Funzionario responsabile del procedimento del soggetto istituzionale competente 

per l’ambito territoriale del Distretto di Levante alla concessione dell’accreditamento: 

− n. 1174 del 30 dicembre 2019 con la quale è stato concesso il rinnovo dell’accreditamento definitivo per 

il servizio di Centro diurno assistenziale per anziani per un ulteriore quinquennio, dal 01/01/2020 al 

31/12/2024, per complessivi 11 posti 

− nr. 1175 del 30 dicembre 2019 con la quale è stato concesso il rinnovo dell’accreditamento definitivo per 

il servizio di Casa residenza per anziani non autosufficienti, per un ulteriore quinquennio, dal 01/01/2020 

al 31/12/2024, per complessivi 77 posti; 

 

Rilevato pertanto che il prossimo 31/12/2024 verranno a scadere gli accreditamenti definitivi concessi a questo 

Istituto ai sensi della D.G.R 514/2009, per i servizi di Casa Residenza per Anziani e Centro Diurno 

Assistenziale contestualmente ai relativi Contratti di Servizio. 

 

Vista ora la D.G.R 1638 del 08/07/2024 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo sistema di accreditamento 

sociosanitario e disposizioni transitorie” con la quale sono stati approvati i nuovi requisiti e i nuovi criteri per 

il rilascio dell’accreditamento sociosanitario, prevedendo un percorso di graduale applicazione, ed in 

particolare: 

a) l’applicazione, a partire dalle procedure di accreditamento che si avviano successivamente alla 

pubblicazione sul BURER della D.G.R 1638/2024, della disciplina di cui all’Allegato 1 alla D.G.R; 

b) il rinvio dell’applicazione dei nuovi requisiti di cui agli allegati dal nr. 2 al nr. 15 della D.G.R 

1638/2024 al momento in cui verrà definito il correlato nuovo sistema di remunerazione, con la 

gradualità e nei modi che verranno stabiliti con successivo atto; 

c) la conferma per i servizi che verranno accreditati e contrattualizzati alla scadenza degli accreditamenti 

in essere (per questo Istituto il prossimo 31/12/2024), e fino all’applicazione dei nuovi requisiti di cui 

all’alinea precedente, dei requisiti di cui alla citata deliberazione nr. 514/2009 e successive 

modificazioni e la remunerazione per essi definita; 

d) che, negli avvisi per l’accreditamento dei servizi, successivi alla data di pubblicazione sul BURER 

della D.G.R 1638/2024, venga previsto che l’accreditamento che verrà rilasciato comporta l’obbligo 

per il soggetto accreditato di adeguamento ai requisiti di cui agli allegati dal n. 2 al n. 15 a decorrere 

dalla definizione del nuovo sistema di remunerazione ad essi correlato, con la gradualità e nei modi 

che verranno definiti, e l’accettazione della remunerazione che verrà per essi definita, pena la perdita 

dell’accreditamento; 

 

Aperta la discussione,  

 

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

D E L I B E R A 

 

− di prendere atto del contenuto della D.G.R 1638 del 08/07/2024 avente ad oggetto “Approvazione del 

nuovo sistema di accreditamento sociosanitario e disposizioni transitorie”; 

− di aderire al nuovo percorso di accreditamento ai sensi della D.G.R 1638 del 08/07/2024 presentando entro 

i termini e alle condizioni previste istanza di accreditamento e contrattualizzazione per un quinquennio a 

decorrere dal prossimo 01/01/2025 per i servizi di:   

− Casa Residenza per Anziani non autosufficienti; 

− Centro Diurno Assistenziale per anziani; 

− Di dare mandato e incaricare il Presidente e la Segretaria Direttrice per tutti gli adempimenti successivi e 

consequenziali alla presente; 

− Di dichiarare la presente Deliberazione esecutiva dalla data della sua adozione; 

 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 05/09/2024   

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA D.G.R 1638/2024 “APPROVAZIONE DEL NUOVO SISTEMA 

DI ACCREDITAMENTO SOCIOSANITARIO E DISPOSIZIONI TRANSITORIE” -ADESIONE AL 

NUOVO DI PERCORSO DI ACCREDITAMENTO E CONTRATTUALIZAZIONE PER I SERVIZI 

DI CRA E CDA  

 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.lgs 

267/2000 

 

 

 

X Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

❑ Si esprime parere non favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, 

per le seguenti motivazioni: 

…………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………… 

 

 

 

Data 05/09/2024       Il Segretario Direttore 

  (D.ssa Linda Tinelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO NR. 21 DEL 05/09/2024 

 

Letto, confermato e sottoscritto  IL PRESIDENTE 

Bossi Silvio 

 

I CONSIGLIERI       IL SEGRETARIO DIRETTORE 

          D.ssa Linda Tinelli 

------------------------- 

 

------------------------ 

 

------------------------ 

 

------------------------ 

 

              

 

Copia conforme all’originale redatta in data                                             per uso amministrativo. 

 

Castelvetro Piacentino lì  

       Il Segretario Direttore 

              

 
Il sottoscritto Segretario Direttore, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

•  che il presente atto è stato pubblicato, ai sensi di legge, all’Albo Pretorio del Comune di Castelvetro Piacentino 

in data                  prot. nr.                 

 

• che il     presente atto non viene pubblicato all’Albo Pretorio , come da nota Regionale nr. SPA/6189 – 778/B 

del 03/06/1992 ed è esecutivo dalla sua adozione in data_____________. 

 

•  che il presente atto è stato trasmesso in copia alla Direzione Generale Sanità e Politiche Sociali Regione 

Emilia Romagna in data                                     prot. nr.            

 

• che il presente atto non è soggetto a controllo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 L.R nr. 6 del 24/03/2004 e   

successive modificazioni ed integrazioni 

• che il presente atto è divenuto esecutivo il               

◼ decorsi 30 giorni dalla ricezione dell’atto senza che la Direzione Generale Sanità e Politiche Sociali 

Regione Emilia Romagna abbia comunicato il provvedimento di annullamento; 

◼ decorsi 30 giorni dalla ricezione dell’atto da parte della Direzione Generale Sanità e Politiche Sociali 

Regione Emilia Romagna, termine sospeso per effetto di richiesta di chiarimenti prot. nr.___________ 

del _____________ e ripreso a decorrere a seguito di risposta con deliberazione/nota  prot. 

nr.________ del_________ 

◼ avendo la Direzione Generale Sanità e Politiche Sociali Regione Emilia Romagna comunicato di non 

aver riscontrato vizi di legittimità. 

 

Castelvetro Piacentino, lì  

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

D.ssa Linda Tinelli 


